
1 

 

 

 

TUKUMA BIBLIOTĒKA 

2015 

 

Darba pārskats 



2 

 

1. Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums 

 

 Tukuma bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, 

kas veic iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu 

uzkrāšanu, kataloģizēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina informācijas pieejamību 

un izmantošanu iedzīvotājiem. 

Mērķis – veicināt Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas novada 

iedzīvotāju daudzveidīgu un ilgtspējīgu informacionālo apkalpošanu. 

Misija – būt starpniekam starp sabiedrību un zināšanām, veicināt informācijas 

sabiedrības veidošanos. paplašināt bibliotēkas lomu sabiedrībā, piedāvāt universālus 

informācijas pakalpojumus, sniedzot iespēju pilnveidot sevi mūžizglītībā. 

Funkcijas – vākt, uzkrāt, sistematizēt, kataloģizēt dokumentus, nodrošināt 

uzkrātās un internetā atrodamās informācijas publisku pieejamību un izmantošanu 

ikvienam. 

Bibliotēka tika akreditēta kā Tukuma reģiona  galvenā bibliotēka 2011. 

gada 12. jūlijā. Tās metodiskajā pārraudzībā atrodas 28 Tukuma, Kandavas, Engures 

un Jaunpils novadu bibliotēkas.  

No 2015.gada 1.janvāra Tukuma bibliotēkas finanšu plānošana un 

grāmatvedības uzskaite tika nodota Tukuma novada Domei, lietvedības 

dokumentu sastādīšanā un noformēšanā lietojot Tukuma novada Domes nodokļu 

maksātāja reģistrācijas numuru.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

. 2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas 

politika 

 

Bibliotēkas krājumam ir jābūt daudzveidīgam, aktuālam un dinamiskam. 

Dinamiskums izpaužas nepārtrauktā krājuma papildināšanā ar jauniem izdevumiem 

un nevajadzīgo grāmatu izslēgšanā, krājuma struktūras koriģēšanā. Krājuma 

komplektēšanas noteicošie faktori ir lietotāju pieprasījums, finanšu līdzekļi, izdevēju 

un tirdzniecības piedāvājums. 

 

Tukuma bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai jānodrošina: 

 

 bibliotēkas krājuma daudzveidību un tā veidošanu atbilstoši attiecīgās 

administratīvās teritorijas attīstības interesēm; 

 sava krājuma, datubāzu un informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku krājumu 

pieejamību ikvienam lietotājam, izmantojot starpbibliotēku abonementa 

pakalpojumus; 

 elektroniskā kopkataloga veidošanu un uzturēšanu un tā pieejamību reģiona 

bibliotēkām; 

 attiecīgās administratīvās teritorijas bibliotēku krājumu komplektēšanas 

koordināciju; 

 konsultatīvu un metodisko palīdzību visām attiecīgās administratīvās 

teritorijas bibliotēkām. 

 

2015. gadā Tukuma bibliotēkas krājums papildinājies ar 2508 dokumentiem 

(2014.g. - 3024) par summu 11535 EUR(2014.g. – 12140). Par pašvaldības 

piešķirtajiem līdzekļiem esam iegādājušies grāmatas un preses izdevumus par 9433 

EUR. 2015.g. krājumā bija 6 nosaukumu laikraksti un 80 nosaukumu žurnāli. 

 

 Krājuma komplektēšanas avoti 2015.gadā Tukuma bibliotēkā: 

 pašvaldības līdzekļi;  

 dāvinājumi; 

 Grāmatu svētki. 

 



4 

 

Tukuma bibliotēkas krājums 2015.gadā 

 

 

 

 

Kopējais 

krājums 

% no 

krājuma 

Jauniegu-

vumi 

% no  

jaunieg. 

Izslēgts 

Pavisam  67138  2508  2063 

Grāmatas 58281 86.8% 1178 47.0% 267 

Audiovizuālie dokumenti 72 0.1% 46 1.8% 44 

Seriālizdevumi 8785 13.1% 1284 51.2% 1752 

Literatūra bērniem(grām.)  10172  283 24.0% 3 

Pirkumi   775 65.7%  

Atvietoti   9 0.7%  

Dāvinājumi   356 30.2%  

Saņemts bez atlīdzības   40 3.4%  

Izdevumi latviešu val. 55401 82.5% 2100 83.7% 1392 

Izdevumi krievu val. 10013 15.3% 391 15.6% 667 

Izdevumi citās svešval. 1724 2.6% 17 0.7% 4 

 

Tabulā ir dati par kopējo krājumu, jaunieguvumiem, norakstītajiem 

eksemplāriem, kā arī krājuma sadalījums pa valodām 2015.gadā. Pēc tabulas redzams, 

ka lielāko daļu no jaunieguvumiem sastāda par pašvaldības līdzekļiem iegādātie 

iespieddarbi. Ieguldījumu krājuma papildināšanā devuši Tukuma bibliotēkas 

apmeklētāji, dāvinot bibliotēkai grāmatas. Grāmatu svētkos saņēmām grāmatas un 

dāvanu kartes no politiskajām partijām, kuras sadalījām tām bibliotēkām, kas piedalījās 

svētkos. Jāatzīst, ka ar katru gadu finansiālais atbalsts, ko bibliotēkas saņem Grāmatu 

svētkos, samazinās. Pateicoties dāvinājumiem, Tukuma bibliotēkas krājumā ienākuši 

356 dokumenti, kas sastāda 30.2% no visiem jaunieguvumiem, kas ir mazāk kā 

2014.gadā.  

 Grāmatu iegādei 2015.gadā izmantojām Zvaigznes ABC veikalu un 

individuālo piegādātāju VIRJA AK.  

2015. gadā izsniegumu skaits bija 177 313 eksemplāri . Grāmatas – 69 213, 

laikraksti un žurnāli – 102 740. Izsniegumu skaitā iekļautas arī kopijas no bibliotēkas 

krājumā esošajiem iespieddarbiem – 5360.  

Mūsu bibliotēkas lasītāji iecienījuši grāmatas par psiholoģiju, pedagoģiju, 

Latvijas vēsturi, teātri. Pieprasītas ir ievērojamu cilvēku biogrāfijas un daiļliteratūra.  

Nozaru literatūras iepirkums, protams, ir atkarīgs no izdevniecību piedāvājuma. No 

kopējā jauniegūto grāmatu skaita 2015. gadā nozaru literatūra sastādīja 27%, kas nav 



5 

 

tik pieprasīta kā senāk, jo lasītāji informācijas meklēšanai izmanto internetu. Īpaši 

daudz bibliotēkas apmeklētāji lasa žurnālus, kuru cenas tirdzniecības vietās ir 

pieaugušas. 

Tukuma bibliotēkas krājuma dinamika 

 Pašv.finansējums 

(grāmatām) EUR 

Pirkumi Dāvinājumi Izslēgts 

(grāmatas) 

Krājums 

(grāmatas) 

2015 9433(6531) 775 356 2063(267) 67138(58281) 

2014 9566 (6662)  797 647 2888 (1436) 66693 (57370) 

2013 9676 (6734)  781 923 5687 (4007) 66557 (57314) 

 

         Viens no krājuma kvalitātes nodrošināšanas pasākumiem ir bojāto, saturā 

novecojušo un nepieprasīto izdevumu regulāra atlasīšana un norakstīšana. 2015. gadā 

Krājuma attīstības nodaļa izslēdza no Tukuma bibliotēkas krājuma 2063 

iespieddarbus. 

 Krājuma attīstības nodaļa ikdienas darbs ir iegādāto iespieddarbu eksemplāru 

pievienošana elektroniskajam katalogam pēc pagastu bibliotēku darbinieku 

iesniegtajiem sarakstiem, kā arī izslēgto eksemplāru izņemšana. 14 bibliotēkas 

neizmanto ALISE 4i.  No tām rekataloģizācija ir pabeigta 10 bibliotēkās. 

 

Pagastu bibliotēkas, kurās vēl nav pabeigta rekataloģizācija 

 

Bibliotēka Grāmatu 

krājums uz 

31.12.2015. 

El. katalogā 

ievadītie eks. 

31.12.2015. 

% uz 

31.12.2015. 

Engures p. b.      7887 4926 62.5% 

Jaunsātu p. b. 8209 6562 79.9% 

Kandavas p. b. 6132 3117 50.8% 

Vānes p. b. 7083 733 10.3% 

 

 

        Paralēli jaunieguvumu pievienošanai e-katalogam Tukuma bibliotēkas 

Krājuma attīstības nodaļa strādā pie pagastu bibliotēku visa krājuma pievienošanas 

elektroniskajam kopkatalogam.  

Tā kā  Tukuma novada Dome lēma reorganizēt Tukuma Izglītības pārvaldes 

bibliotēku no 2016. gada 1.februāra un tās krājumu nodot Tukuma bibliotēkai, tad 

2015.gada decembrī veicām krājuma inventarizāciju šajā bibliotēkā. 

 

 



6 

 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība: 

 

Būtiska inovācija 2015. gadā Tukuma bibliotēkā bija vienotas lietotāju kartes 

izveide un ieviešana, kas atviegloja apmeklētāju iespēju izmantot vairākas bibliotēkas 

nodaļas, uzrādot tikai 1 dokumentu – lietotāja karti.  Šo karti izgatavo bibliotēkas 

darbinieki, izmantojot speciāli šai vajadzībai iegādāto laminatoru.  Pirmās kartes tika 

izsniegtas 2015. gada 12.janvārī.  

 

 

 

 

Bibliotēkas izmantošanas galvenie rādītāji, salīdzinot ar iepriekšējo gadu : 

 

 2013. 2014. 2015. 

Lietotāji 3870 3695 3680 

Izsniegumi 196494 187203 177313 

Apmeklējumi 

(fiz.+virtuālie) 75396 69944 

 

70990 

 

 

2015. gadā bibliotēku apmeklējuši 3680 reģistrēti lietotāji, kas ir tikai nedaudz 

mazāk kā iepriekšējā gadā. Tie ir dažādu sabiedrības sociālo grupu pārstāvji – 

studenti, skolēni, bērni (tai skaitā ielu bērni), bezdarbnieki, pensionāri un strādājošie. 

Lietotāji plaši izmanto visus bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus un nodaļas – 

lasītavu, kluso lasītavu, brīvpieejas grāmatu fondu, bērnu nodaļu, lieto datoru un 

internetu. Pieprasīti ir arī maksas pakalpojumi – kopēšana, printēšana, skenēšana, 



7 

 

faksa nosūtīšana. Aktīvi tiek izmantota bibliotēkas mājas lapa un elektroniskais 

katalogs internetā. Aizvien populārāka kļūst grāmatu rezervēšanas iespēja internetā. 

2014.gadā 972 grāmatas elektroniski ir pasūtījuši 128 lasītāji. Bieži elektroniski tiek 

saņemti lūgumi pagarināt grāmatu lietošanas termiņu. 

Lietotāju kopskaita samazināšanās skaidrojama ar to, ka ne visi apmeklētāji 

tiek reģistrēti, ja izmanto bibliotēku tikai kā faksa vai lidmašīnas biļešu izdrukāšanas 

vietu. Tas pats attiecas arī uz Latvenergo klientiem, kas izmanto bibliotēku, lai 

saņemtu nepieciešamo informāciju par šī uzņēmuma pakalpojumiem. Reģistrēti netiek 

arī tie interneta izmantotāji, kuri Tukumā atrodas, caurbraucot un nekļūs par 

bibliotēkas pastāvīgajiem apmeklētājiem. Līdz ar to apmeklējumu skaits bibliotēkā 

nesamazinās. 2015. gadā fiziskais apmeklējums bija 50240. Toties ievērojami 

palielinās bibliotēkas mājas lapas www.biblioteka.tukums.lv un elektroniskā kataloga 

apmeklējumu skaits – 20687. Portālā „ Draugi”  ir izveidota lapa „ Tukuma 

bibliotēka”, taču tā kā tajā ievietotā informācija netiek aktīvi nomainīta, tad tās 

skatījumu skaits ir pavisam neliels. 1158 reizes Tukuma bibliotēkas sadaļa ir skatīta 

portālā www.biblioteka.lv 

 Lai apmeklētāji varētu orientēties bibliotēkā, nepieciešamajās vietās izvietota 

navigācija, kas paskaidro nodaļu izvietojumu divos stāvos. Plauktos un plauktu galos 

atrodas detalizēta informācija par literatūras izvietojumu. Bibliotēkas apmeklētāju 

ērtībām darbojas garderobe, konferenču zāle un lifts, ar kuru var iekļūt bibliotēkā arī 

cilvēki ar īpašām vajadzībām. Redzes invalīdiem pieejams dators, telelupa un 

palielināšanas ierīce.     

 Gadījumā, ja vajadzīgās grāmatas nav Tukuma bibliotēkā, tiek piedāvāts 

starpbibliotēku abonementa pakalpojums - iespēja pasūtīt vajadzīgo literatūru no LNB 

vai citām Latvijas zinātniskajām bibliotēkām. 2015. gadā SBA kārtā no Latvijas 

nacionālās bibliotēkas vai reģiona pagastu bibliotēkām  saņemtas 49 grāmatas.  Uz 

vairākām Tukuma, Engures  un Kandavas novada bibliotēkām nosūtītas 437 grāmatas. 

Gada laikā dažādiem interesentiem elektroniski  nosūtītas apmēram 100 kopijas.  

 

Informācijas pakalpojumu attīstība 

 

 

Bibliotēka nodrošina informacionālo pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem, izmantojot iespieddarbu krājumu, uzziņu literatūru, elektronisko katalogu, 

analītikas datubāzi, novadpētniecības datubāzi, brīvpieejas datubāzes, internetu.  

http://www.biblioteka.tukums.lv/


8 

 

Bibliotēkā tiek izmantotas elektroniskās datubāzes:  

 

 Lursoft Laikrakstu bibliotēka,  

 Letonika, 

 Periodika.lv, 

 Likumi.lv  

 Zudusī Latvija. 

 

Pašu veidotās datubāzes ir : 

 Novadnieku enciklopēdija (no 2006.gada, dati par 1094 novadniekiem),  

 Integrētā informācijas sistēma „ Alise”  

 

Uzziņu un informācijas darbā ļoti noderīgas ir tematiskās mapes, kurās ir 

kopētie materiāli. Pašlaik lasītavā izveidotas 233 mapes par dažādām tēmām un 56 

novadpētniecības mapes. Tematiskās mapes bieži izmanto studenti un skolēni 

referātu, projektu, kursa darbu, bakalaura darbu rakstīšanā. 

         Lietotājiem regulāri sniegtas konsultācijas interneta, datubāzu un elektroniskā 

kataloga lietošanā un informācijas meklēšanā. E-prasmju nedēļas laikā popularizējām 

BIS Alise piedāvāto piekļuvi elektroniskajam katalogam, izmantojot viedtālruni.  

 Liels uzsvars mūsu bibliotēkā tiek likts uz to, lai interneta lietotāji saprastu 

droša interneta būtību. Tādēļ bibliotekāres Daces vadībā ir notikušas 3 lekcijas 

Tukuma 1. pamatskolā – gan skolēniem, gan bērnu vecākiem. Interesants pasākums 

norisinājās 19.aprīlī, kad Tukuma 2. pamatskolas 8.b klases skolēni noklausījās 

Tukuma pašvaldības policijas darbinieku stāstīto par drošu un nedrošu interneta vidi, 

pēc tam veidojot paši savus plakātus par dzirdēto.  

   

 



9 

 

2015. gada pavasarī, pateicoties KIS piedāvātajai datorklasei, datorzinību 

pamatus bez maksas Tukuma bibliotēkas darbinieču vadībā bija iespējams apgūt 36 

senioriem. Apmācības notika 3 grupās. Apmācību ilgums katrai grupai – 8 

akadēmiskās stundas.    

  

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 Ik gadu Tukuma bibliotēkā dod iespēju apgūt Swedbank internetbanku šīs 

bankas darbinieces vadībā.  

 

 

 

 

 Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja veic sadarbību arī ar bibliotēkas 

attālinātajiem apmeklētājiem, atbildot uz jautājumiem e-pastā un sniedzot uzziņas. 

Tiek izmantots arī portāls „Draugi”, kā arī sistēmas „Alise” piedāvātā atgādinājumu  

nosūtīšanas sistēma. Janvārī tika izsludināta akcija „ Atnes un nemaksā” , kuras 

laikā bija iespēja nodot grāmatas bibliotēkā, nemaksājot kavējuma naudu par 

grāmatas izsniegšanas termiņa neievērošanu. 

 Īpaši kā vienu no Tukuma bibliotēkas veiktajām aktivitātēm jāmin AS „ 

Latvenergo” klientu informēšana par šī uzņēmuma pakalpojumiem un iedzīvotājiem 

svarīgas informācijas nogādi uz „ Latvenergo” e-pastu vai faksu. Aizvien biežāk 

cilvēki vēršas pēc padoma bibliotēkā, jo elektronisko pakalpojumu skaits valstī 

palielinās, likvidējot vairāku iestāžu klientu servisus.   

  

 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

(Skatīt Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas atskaiti) 



11 

 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

nodrošinājums: 

Tukuma bibliotēkas informācija tīmeklī : 

 www.biblioteka.tukums.lv 

 www.biblioteka.lv 

 www.tukums.lv 

 www.draugiem.lv 

Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūra : 

 33 datori (16 darbiniekiem un 17 lietotājiem) 

 6 printeri 

 3 skeneri 

 čeku printeris 

 2 kopētāji 

 1 multifunkcionālā iekārta 

 Bezmaksas internets un Wi-Fi 

 

           Ar BIS ALISE 4i 2015.gadā strādāja 14 pagastu bibliotēkas un ar BIS Skolu 

ALISE – 4 bibliotēkas. Turpinām sadarbību ar šīm bibliotēkām, sniedzot 

konsultācijas neskaidrību gadījumos. Sekojam līdzi elektroniskā kataloga ierakstu 

kvalitātei.         2015.gadā ALISE 4i sāka izmantot Tukuma novada Degoles pagasta 

bibliotēka un Engures novada Milzkalnes bibliotēka, BIS Skolu ALISE - Tukuma 

2.pamatskolas bibliotēka. 

Piedāvājot pagastu bibliotēkām kļūt par ALISE 4i lietotājām, nākas saskarties  

ar finansiālajām problēmām un pagasta vadības nostāju. Daudz kas ir atkarīgs arī no 

pagasta bibliotēkas darbinieka ieinteresētības un atsaucības.  

2015. gadā spēcīga kibervīrusa dēļ sabruka Tukuma bibliotēkas serveris, uz 

kura tika glabāti visi ar bibliotēkas darbu saistītie dokumenti un fotogrāfijas. Tas 

radīja iztrūkumu dokumentācijā un bija diezgan sāpīgs morāls kaitējums bibliotēkas 

darbiniekiem. Kā problēmu tehnoloģiju jomā jāmin datoru novecošanos, kaut gan 

Tukuma bibliotēka 2015. gadā iegādājās 6 jaunus datorus. Joprojām tiek meklēti 

līdzekļi jaunai bibliotēkas mājas lapai, jo pašreizējā ir novecojusi ar nepietiekošām 

informācijas ievietošanas iespējām.  

http://www.biblioteka.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/
http://www.draugiem.lv/


12 

 

6. Novadpētniecības darbs 

 

Tukuma bibliotēka apkopo iespieddarbus par Tukuma, Kandavas, Engures un 

Jaunpils novadiem, ievērojamākajiem novadniekiem. Bibliotēkā pieejamas vietējās 

avīzes no 1956.gada, 57 tematiskās mapes par novada kultūras un vēstures 

pieminekļiem, dabas objektiem, novada vēsturi, tautsaimniecību, literatūru un mākslu, 

ievērojamiem novadniekiem. 

No 1999.gada tiek veidota novadpētniecības  datubāze. Kopējais ierakstu 

skaits ir 42 865 ieraksti, šogad papildināta ar 2 623 jauniem ierakstiem. 

Gads Ieraksti 

1999.g. 1 445 

2000.g. 1 743 

2001.g. 2 124 

2002.g. 2 447 

2003.g. 2 641 

2004.g. 2 739 

2005.g. 2 380 

2006.g. 2 906 

2007.g. 2 556 

2008.g. 2 622 

2009.g. 2 383 

2010.g. 2 490 

2011.g. 2 669 

2012.g. 2 725 

2013.g. 3 167 

2014.g. 3 346 

2015.g. 2 623 

 

2015.gadā lielākā daļa ierakstu veikta no vietējās preses izdevumiem: 

 No laikraksta „Neatkarīgās Tukuma Ziņas”  1 569 

No novadu pašvaldību informatīvajiem izdevumiem: 

 „Tukuma Laiks”                                                    127 

 „Kandavas Novada Vēstnesis”                           145 

 „Engures Novada Ziņas”                                     189   

No pagastu informatīvajiem izdevumiem: 

 „Tumes Ziņas”                                                         39 

 „Slampes un Džūkstes Vēstis”                              42 

 „Pūres un Jaunsātu Pagastu Ziņas”                     70 

No grāmatām par novadu veikti  44 ieraksti, no žurnāliem – 68 ieraksti, no avīzēm 

– 2442 ieraksti. 



13 

 

Visvairāk ierakstu ir par Tukuma novadu – 1149, par Kandavas novadu – 561, par 

Engures novadu – 408, par Jaunpils novadu – 396 ieraksti. 

Būtiskākais jaunums ir Novadpētniecības datubāzes papildināšana ar apzināto 

mājvietu aprakstiem Pūres pagastā. Tiek digitalizētas fotogrāfijas un aprakstītas 

zudušās mājvietas. 

2015.gadā turpināts darbs pie digitālās kolekcijas „NOVADNIEKU 

ENCIKLOPĒDIJA” veidošanas. Kopā ir izveidoti ieraksti par 1094 ievērojamiem 

cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils 

novadiem. 2015.gadā veikti ieraksti par 46 novadniekiem.  Jāturpina biogrāfiju un 

attēlu, interneta saišu pievienošana, lai par katru novadnieku ziņas būtu pilnīgākas. 

 

 

 

7. Projektizstrāde 

 

Tā kā 2015. gadā finanses pasākumiem tika iekļautas bibliotēkas budžetā, tad 

nebija nepieciešamības rakstīt projektu pieteikumus Tukuma novada Domei.  

Tāpat kā iepriekšējos gadus, arī 2015. gadā Tukuma bibliotēka piedalījās 

lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu un jauniešu žūrija”, ko izstrādājusi 

Latvijas  Nacionālā bibliotēka un finansiāli atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds. 

 

 

 

 

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības 

raksturojums 

(Skatīt Tukuma reģiona atskaitē) 

 

 

 



14 

 

9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa 

vērtējums: 

No 2008. gada beigām Tukuma bibliotēka atrodas Šēseles ielā 3 – jaunās, 

modernās un plašās telpās, kas atbilst visām akreditācijā norādītajām prasībām. Tā 

izvietota 2 stāvos ar kopējo platību 1247,3 m2.   

 Bibliotēkas lietotāju apkalpošanai paredzētās telpas ir 661,5 m2 lielas. Divas 

krātuves aizņem 134,8 m2. Pārējās telpas (451 m2) ir konferenču zāle, garderobe, 

tualetes, gaiteņi, kabineti un ērta atpūtas telpa darbiniekiem. Bibliotēkā iegādātas 

jaunas mēbeles, kas atbilst visām apmeklētāju un darbinieku vēlmēm - plaukti, 

datorgaldi, galdi, mīkstās mēbeles un ergonomiski krēsli. Apmeklētājiem pieejamas 5 

tualetes, tajā skaitā - cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Darbojas garderobe un lifts. 

Telpās ir karstā ūdens un regulējama siltuma padeve, ventilācija un visiem 

normatīviem atbilstošs ekonomisks apgaismojums. Ir pieejams maksas kafijas 

automāts un bezmaksas ūdens.  

 Augšējā stāvā atrodas konferenču zāle un plašas āra terases, kur labos laika 

apstākļos izvietotas vasaras mēbeles, kuras iespējams izmantot gan atpūtai, gan 

pasākumu rīkošanai.  

 

 

10. Bibliotēkas personāls 

 

Tukuma bibliotēkas personālu veido 18 darbinieki. No tiem 13 ir 

bibliotekārie darbinieki. Pārējie darbinieki ir 3 apkopējas un garderobiste. 

Kadru mainība Tukuma bibliotēkā ir minimāla, personāls ir ilggadīgs, 

profesionāls  un pieredzes bagāts. No pašvaldības budžeta darbinieku 

atalgojumam 2015. gadā iztērēti 131 874 eiro, bet valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti, kompensācijas un 

citi maksājumi sastādīja 35 372 eiro.  

 

 



15 

 

7.maijā visi bibliotekārie darbinieki apguva neformālās izglītības 

programmu „ Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pamatprasmes” 

13.maijā notika izbraukuma seminārs visa reģiona bibliotekāriem uz 

Jaunsātu pagastu, apskatot Jaunsātu bibliotēku, tautas namu, skolu,  Jaunsātu 

tulpju dārzu un Kukšu muižu.  

25.septembrī visas Tukuma bibliotēkas darbinieces devās skatīt Cēsu 

bibliotēku un nupat kā atvērto jauno Limbažu bibliotēku. 

 

Kopumā 2014. gadā 7 bibliotēkas speciālisti piedalījās 12 

profesionālās pilnveides pasākumos  - kongresā, konferencēs, sanāksmēs, 

kursos un semināros : 

 2 bibliotēku direktoru semināri 

 Bibliotēku biedrības 17.konference 

 Kurzemes reģiona konference „ Lasīt nozīmē izzināt pasauli”  

 Seminārs reģiona galveno bibliotēku krājuma komplektēšanas 

nodaļu darbiniekiem 

 Padziļinātie kursi BIS Alise administrēšanā 

 Seminārs par digitalizāciju bibliotēkās 

 Kursi „ Digitalizācijas praktikums”  

 Ziemeļvalstu informācijas biroja  seminārs 

 Seminārs „ Marc21 autoritatīvo aprakstu veidošana”  

 Konference „ Saule pati bērnu vada” 

 UNESCO 70.gadadienai veltītā konference „ Radoša kultūras 

mantojuma komunikācija vietējā sabiedrībā  

 



16 

 

11. Finansiālais nodrošinājums 

2015. gadā Tukuma bibliotēka saņēma attīstību veicinošu finansējumu, kas 

nodrošina visu tās funkciju veikšanu – krājuma komplektēšanu, infrastruktūras 

uzturēšanu, attīstību, telpu labiekārtošanu, pasākumu organizēšanu.  

Kā nozīmīgu ieguvumu jāmin 6 jaunu datoru iegāde, kas deva iespēju atjaunot 

novecojušās iekārtas gan lietotājiem, gan darbiniekiem.  

 

Tukuma bibliotēkas finansējuma dinamika pēdējos 3 gados 

Finansējums 2012 

(Ls) 

2013 

(Ls) 

2014 

(EUR) 

2015 

(EUR) 

Ieņēmumi 230821 241955 344235 338000 

Pašvaldības budžets 224349 239508 34303 335611 

Maksas pakalpojumi 1726 1538 3932 1711 

Kārtējie izdevumi 227440 246241 336004 342081 

Krājuma 

komplektēšanai 

 

6971 

 

9470 

 

9676 

 

9433 

Atalgojums 83644 95111 125206 131874 

Preces un 

pakalpojumi 
112868 112590 159339 159565 

Informācijas 

tehnoloģijas 
2201 2213 3116 2595 

Pārējie kārtējie 

līdzekļi 
1388 1793 4117 3242 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

2. Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. 

Publicitāte 

Tukuma bibliotēkas sadarbības partneri  2014. gadā : 

 Tukuma novada Dome 

 Tukuma novada Izglītības pārvalde 

 Tukuma literātu apvienība 

 Biedrība „ Vēsturiskā atmiņa”  

 Fonds „ Cerība”  

 Swedbanka 

 Tukuma 1.pamatskola 

 Tukuma speciālā internātskola 

 Rakstniece Guna Roze 

 Žurnālists Arnis Šablovskis 

 Tukuma pašvaldības policija 

 Lektore Baiba Talce 

 Somijas vēstniecība 

 Tukuma tūrisma un informācijas centrs 

 

Informācija par bibliotēku tiek atspoguļota : 

 Tukuma bibliotēkas mājas lapā www.biblioteka.tukums.lv 

 Tukuma novada Domes mājas lapā www.tukums.lv 

 Tukuma novada bezmaksas izdevumā „ Tukuma Laiks”  

 Laikrakstā „ Neatkarīgās Tukuma ziņas” vai www.ntz.lv 

 Tukuma novada Domes iestāžu informācijas vietās Tukuma pilsētā 

 

2015. gadā tika veikta Tukuma bibliotēkas anonīma lietotāju aptauja ar mērķi 

uzzināt viņu domas par bibliotēkas darba kvalitāti, sniegto pakalpojumu izmantošanu 

un nepieciešamību veidot jaunu , uz klientu vajadzībām orientētu piedāvājumu.   

 

 

 

 

 

http://www.biblioteka.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/
http://www.ntz.lv/


18 

 

Pasākumi Tukuma bibliotēkā 2015. gadā 

 

24.02 – Izstādes „ Latvijas mazās gaismas pilis” atklāšana 

 
 

 

 

27.02 – Arvīda Deģa dzejoļu krājuma „ Dzeja, kas paceļ” 

prezentācija 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

28.03 – „ Kāpēc Lieldienas?” Piedalās dzejniece Džaneta Gailīte un 

grupa „ Manase”  

 

 
 

28.02 – Ainas Ozoliņas fotoizstādes „ Dievs ir mīlestība”  atklāšana 

 
 



20 

 

18.04. – Cikls „ Pastāvēs, kas pārvērtīsies” . 1.lasījums : „ Aspazijas 

bērnība. Kāpēc mazā Elza kļuva par lielo Aspaziju”.  Lektore 

Baiba Talce-Reinberga 

27.04 – Māra Grīnšteina grāmatas „ Vēstures līkločos”  atvēršanas 

svētki 

 
29.04 – 1990.gada 4.maija deklarācijas atjaunošanai veltīta 

konference 

 

 



21 

 

 

14.05 – Cikls „ Pastāvēs, kas pārvērtīsies”. 2.lasījums : „ Nākotnes 

cilvēks. Rainis un Aspazija Šveices trimdā. Pārvērtības sevī un 

citos”. Lektore Baiba Talce-Reinberga 

21.05 – Irinas Kalmes grāmatas „ Lugas un viencēlieni”  prezentācija  

 

 
12.09 – Izstādes „ Dzejniecei Ritai Gālei-90”  atklāšana 

 

 



22 

 

15.09 – Cikls „ Pastāvēs,kas pārvērtīsies”. 3.lasījums : „ Atvasara un 

rudens. Dzejniece Aspazija mūža nogalē”.  Lektore Baiba Talce-

Reinberga 

16.09 – Raiņa un Aspazijas sarakste aktieru Indras Burkovskas un 

Pētera Vilkastes izpildījumā 

 

 
 

 

7.11 – Tukuma novada autoru prozas lasījumi 

7.11 – Gunas Rozes romāna „ 101.kilometrs. Padomju kauna zona”  

atvēršanas svētki 

 

 



23 

 

19.11 – Tikšanās ar psiholoģi Inesi Prisjolkovu  

 
 

12.12 – Noskaņu koncerts„ Kas piedzima Ziemassvētkos?” Piedalās 

dziedātāji Baiba Bogdanova un Aivars Osis, dzejniece Rudīte Losāne 

  
 

 
 



24 

 

 

Nozīmīgākās izstādes Tukuma bibliotēkā 2015. gadā 

 

15.12.14 – 16.01 „ Ziemas sajūta” – Tukuma mākslas studijas izstāde 

tekstilkolāžas tehnikā 

16.01 – 20.02 „ Mēs izzinām…” – Tukuma novadu skolu 

novadpētniecības pulciņu darbu izstāde 

 
 

 

24.02 – 26.03 „ Latvijas mazās gaismas pilis”  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

24.02 – 28.03 Antras Ivdras gleznu izstāde „ Tukuma grāmata 

gleznās”  

 
28.03 – 30.04 Ainas Ozoliņas fotoizstāde „ Dievs ir mīlestība”  

 
30.04 – 10.06 Tukuma, Engures un Jaunpils datorgrafikas pulciņu 

zīmējumu izstāde „ Ziedi māmiņai”  

 
 

 



26 

 

16.06 – 39.06 „ Zviedru aktrise Līva Ulmane”  

 
 

03.09 – 27.10 Grāmatu izstāde „ Raiņa 100” 

 

 

 

01.07 – 31.08 „ Tukuma toreiz un tagad : 20.gs. 80.gadi – 2015. 

gads”  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

31.08 – 23.09 „ Dzejniecei Ritai Gālei – 90”  

 
21.09 – 23.10 Jāņa Zālīša maizes un konditorejas izstrādājumu 

etiķešu kolekcija 

 
 

01.10 – 14.12 Fotokonkursa darbu izstāde „ Rožu svētki 2014”  

 



28 

 

23.10 – 15.12 Fotoizstāde, kas paliecina iespēju atbrīvoties no 

smēķēšanas atkarības „ Es esmu brīvs!”  

 
 

 

27.10 – 01.12 „ Jaunākā Ziemeļvalstu autoru daiļliteratūra”  

15.11 – 01.12 „ Grāmata Latvijai”  

 

 

15.12 – 08.02.16 Alda Bērziņa gleznas „ Pasaule ap mani”  

 
 

Pastāvīga izstāde, veidota sadarbībā ar Tukuma muzeju Tukuma pils 

tornī „ Tukums lepojas”  

 

 


